
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57218220-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, X, XIII e 190, IV e XIII, da 
Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752962
PORTARIA Nº. 207/2014-GAB/PAD                     
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 780825/2014 e anexo 330736/2010;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 3222799-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, V e VI; 178, V, e 190, IV, X e XIII, da 
Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753150
PORTARIA Nº. 167/2014-GAB/SIND.                    

BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 804525/2014 e anexos 797395/2014;
CONSIDERANDO                   os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, 
IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 e BRUNA CAROLINA 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;

III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752712

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 5.050.256,64
Vigência: 01/10/2014 a 03/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando o adiantamento do contrato original no 
valor de R$: 76.519,04 mensais, justifi cado pela inclusão de 16 
serventes e 16 merendeiras e consequentemente alteração da 
dotação orçamentária.
Contrato: 110
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752733

Errata da Publicação: 751921
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 27/09/2014 a 25/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EE Fonte Viva em Belém/Pa
Contrato: 4
Exercício: 2014
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9199899468
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752741

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 2.504.305,44
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula segunda e termo 
de referência do contrato original, a qual tem por escopo o 
adiantamento para o acréscimo dos serviços prestados, no 
valor de R$: 41.279,76 mensais, equivalente a 24,66% do 
valor total do contrato pactuado, justifi cado pela inclusão de 10 
merendeiras e 08 serventes e consequentemente alteração de 
dotação orçamentária.
Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752749

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na 8ª URE em Castanhal/Pa.
Contrato: 15
Exercício: 2014
Contratado: EMTEL - EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 04
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/10/2014 a 24/04/2015
Justifi cativa: Visando prorrogar vigência do convênio original
Objeto: Prorrogação de vigência
Convenio: 254
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOC DAS FAMÍLIAS DA CASA 
FAMILIAR RURAL DE TUCURUÍ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753047

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Valor: 612.253,68
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, para 
complementação da conclusão da construção da escola 
tecnológica em Santarém/Pa.
Contrato: 1
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134974490000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753149

DISPENSAR
Portaria nº.:11787/2014 de 01/10/2014
Dispensar, a pedido, WILSANETE DE SOUSA CARDOSO, 
Matrícula nº 786640/1, lotada na EE. Alm. Tamandaré/Belém, do 
emprego de Professor Nível Superior LP, a partir de 17/09/2014.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº:11782/2014 de 01/10/2014
Nome:MARIZANGELA DANTAS XAVIER
Matricula:57189930/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Alvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Período:01/10/2014 a 29/11/2014
Triênio:01/08/2010 a 31/07/2013
Portaria nº:11783/2014 de 01/10/2014
Nome:EDINA MARINETE DOS SANTOS ROCHA
Matricula:361810/1 Cargo: Professor
Lotação:EE.Dr. Otavio Meira Sede Vinc/Benevides
Período:15/09/2014 a 13/11/2014
Triênio:06/06/2002 a 05/06/2005
Portaria nº:11784/2014 de 01/10/2014
Nome:DIANA SUELY DE CASTRO SOARES BORGES
Matricula:5849330/2 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.Maestro Waldemar H.C.Pereira/Icoaraci
Período:20/10/2014 a 18/12/2014
Triênio:01/06/2005 a 31/05/2008
Portaria nº:11785/2014 de 01/10/2014
Nome:RENATA RODRIGUES DE BRITO
Matricula:57211669/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Prof. Mª Elizete Fona Nunes/Breves
Período:01/10/2014 a 29/11/2014
Triênio:23/12/2008 a 22/12/2011
Portaria nº:11636/2014 de 29/09/2014
Nome:HELDA DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA
Matricula:5626412/2 Cargo: Professor
Lotação:EE.C. de Ens. Supl. Luis O de Pereira/Belém
Período:01/10/2014 a 29/11/2014
Triênio:28/02/2003 a 27/02/2006
Portaria nº:11637/2014 de 29/09/2014
Nome:LUCIANO TELES BUENO
Matricula:5800811/3 Cargo: Professor


